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FORSVARSMINISTEREN  

 

      4. januar 2017 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 9. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 39 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 39: 

Vil ministeren redegøre for den norske brandsikkerheds strategi og oplyse, om ministeren 

overvejer, at der formuleres en lignende brandsikkerheds strategi i Danmark? 

 

Svar: 

Beredskabsstyrelsen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarel-

se, og styrelsen har i den anledning oplyst følgende: 

 

”Beredskabsstyrelsen går ud fra, at der med henvisningen til den norske brandsikkerheds 

strategi sigtes til Stortingsmelding nr. 35 (2008-2009) ”Brannsikkerhet. Forebygging og 

brannvesenets redningsoppgaver” samt Direktoratet for Samfunnssikkerhet og Beredskaps 

(DSB) ”Nasjonal kommunikasjonsstrategi for brannsikkerhet, 2013-2020”. 

 

I Stortingsmeldingen fastsatte den daværende norske regering en række nationale mål for 

brandværnsarbejdet i de kommende år, som er færre omkomne i brand, undgåelse af tab af 

uerstattelige kulturhistoriske værdier, undgåelse af brande, som kan lamme kritiske sam-

fundsfunktioner, styrkelse af beredskab og håndteringsevne samt opnåelse af mindre tab af 

materielle værdier.  

 

Der peges i Stortingsmeldingen på, at målene ikke er afgrænset til en specifik tidsperiode, 

og at konkrete måltal derfor ikke er opstillet. Den grundlæggende målsætning er dog en 

nulvision, nemlig at ingen skal omkomme i brand. For at forhindre og reducere konsekven-
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serne af brande er hovedstrategien en målrettet satsning på forebyggende arbejde samt et 

ønske om at forbedre beredskabet. 

 

Det fremgår af Stortingsmeldingen, at da de fleste dødsbrande finder sted i egen bolig, vil 

regeringen først og fremmest lægge vægt på at styrke brandsikkerheden i boliger, og det 

nævnes, at en væsentlig del af den forebyggende indsats rettes mod at reducere risikoen 

for og konsekvenserne af boligbrande. Herudover peges der også på nødvendigheden af at 

have opmærksomhed på brandsikkerheden i virksomheder. 

 

Forebyggende brandsikkerhedsarbejde står således centralt i Stortingsmeldingen, og der 

lægges vægt på samspillet mellem offentlige og private aktører. Der peges på, at det er en 

fælles udfordring at styrke brandsikkerheden, hvilket kræver, at både offentlige og private 

aktører tager ansvar. Samtidig har den enkelte borgers tryghed en central plads, da brande 

først og fremmest rammer enkeltpersoner, og der peges på, at det enkelte individ også må 

tage ansvar for sikkerheden i egen bolig, at ejere og udlejere af boliger må følge op på de-

res forpligtigelser, og at næringsliv og industri må efterleve gældende regelværk med særlig 

vægt på egenkontrol. 

  

For at forbedre brandsikkerheden i private boliger nævnes forskellige tiltag, herunder at der 

skal igangsættes et arbejde, som skal højne boligejeres forståelse og varetagelse af ansva-

ret for brandsikkerheden i egen bolig samt vurdere, om de aktuelle krav knyttet til boliger 

og de ordninger, der findes for information, tilsyn og kontrol, er hensigtsmæssige. Herud-

over skal der udarbejdes en national strategi for information og holdningsskabende arbejde 

på brandområdet og gennemføres en styrket satsning på centralt organiserede kampagner 

med varighed over flere år, bl.a. knyttet til særligt udsatte risikogrupper. Desuden peges der 

på at videreføre forsknings- og udviklingsaktiviteter som et vigtigt grundlag for brandsikker-

hedsarbejdet. 

 

Som opfølgning på Stortingsmeldingen har Direktoratet for Samfunnssikkerhet og Beredskap 

(DSB) udarbejdet Nasjonal kommunikasjonsstrategi for brannsikkerhet 2013-2020. Det 

fremgår heraf, at den nationale kommunikationsstrategi skal fungere som et styringsdoku-

ment for DSB som national brandmyndighed i arbejdet med kommunikationen på brandsik-

kerhedsområdet. Strategien præsenterer et overordnet mål samt to hovedmål og to delmål 

for information og kommunikation om brandsikkerhed frem mod 2020.  

 

Det overordnede mål er at styrke koordineringen af den nationale indsats på informations-

området. Det vurderes, at dette kan medvirke til at nedbringe antallet af brande og antallet 

af branddøde og reducere følgerne af brande.  

 



De to bærende hovedmål er øget viden og bevidsthed om brandrisiko i hjemmet hos priori-

terede risiko- og målgrupper og befolkningen som helhed samt en koordineret, ensartet og 

målrettet information og kommunikation om brandsikkerhed. Delmålene er, at alle aktører 

skal ensrette information og kommunikation, så det sker ”med én stemme”, og at informati-

on og kommunikation er tilpasset de forskellige målgrupper.  

 

Der peges i strategien på fire strategier for at opnå de opsatte mål: Styrket koordination, 

målrettet indsats, videns- og kompetenceudvikling og evaluering.    

 

Strategiens vigtigste enkeltforslag er oprettelsen af en national koordinationsgruppe for in-

formation og kommunikation, der skal ledes af DSB og have repræsentanter for de vigtigste 

aktører.” 

 

Til spørgsmålet om, hvorvidt der er overvejelser om at formulere en lignende strategi for 

brandsikkerhed i Danmark, kan jeg oplyse, at Beredskabsstyrelsen er ved at afslutte arbej-

det med udarbejdelse af en national strategi for forebyggelse af ulykker og katastrofer, hvor 

der er særlig fokus på brandforebyggelse og borgertryghed. Strategien vil efter planen blive 

offentliggjort primo 2017. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

 

 

 

 

 

 


